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man skulle passe på med i et amt at bevilge pen- 
ge til at sætte ting i gang og samtidig nedlægge 
arbejdspladser. Endnu er det ikke sket, hr. Mo- 
gens Elvensø, men jeg advarede også blot 
imod, at det sker nede i amtet, for det er ikke 
det, der er brug for i øjeblikket. 

(Kort bemærkning). 

Jens Peter Jensen (V): 
Jeg er meget ked af, hvis jeg er kommet til at 

støde en stadspige som fru Lilli Gyldenkilde på 
manchetterne. Jeg ønsker ikke at klandre de go- 
de motiver. 

Det, jeg har ønsket at give udtryk for, er, at 
man i Vestlollandsområdet savner igangsætte- 
re, måske ikke helt af H. N. Andersen-formatet, 
men af et mere bredt format, som kunne tage fat 
på tingene, så der kan komme noget praktisk 
ud af det. Vi har jo en udmærket finansudvalg- 
sformand, som er nævnt dernede. Jeg skal ikke 
sammenligne ham med H. N. Andersen, men 
han er dog den, der har medvirket til at skaffe 
midler, som de kan udnytte, hvis initiativet er 
der. 

De gode formål, fru Lilli Gyldenkilde, er jeg 
ganske bestemt enig i, og jeg er ked af, hvis jeg 
er kommet til at såre. 

Mogens Elvensø (FP): 
Til fru Lilli Gyldenkilde vil jeg gerne sige, at 

forskellen på SF's dagsorden og vores var, at vi 
ville bevare akutafdelingerne; det stemte SF 
imod. 

En undersøgelse af de forskellige amters er- 
hvervs- og beskæftigelsessituation viser stort 
set de samme faktorer over hele landet. Derfor 
må man se på, om en nedgang i aktiviteterne 
også har de samme årsager; men det er da hel- 
digvis også sådan, at der har været aktivitetsud- 
videlser. 

Det er imidlertid let at se, at konkurrencevil- 
kårene for salg og eksport har tydelige syg- 
domstegn, og det er også let at se, at man over- 
alt btuger den samme medicin for at ophjælpe 
virksomhederne. Alle har det tilfælles, at det er 
bureaukrater, der ikke har erhvervserfaring, 
der styrer. De kender kun én ting, nemlig skat- 
teopkrævning hos sunde virksomheder og ud- 
deling til usunde virksomheder; EF-tilskud og 
egnsudviklingsstøtte er eksempler herpå. Når 
sådanne tilskud skal udbetales, lægger en mas- 
se folk hovederne i blød for at få del i dem, her- 

iblandt også fagforeningerne, og herefter be- 
gynder spekulationsprægede projekter at tage 
form. 

I Storstrøms Amt har man bevilget 40 mio. 
kr. til Start Lolland-projektet, og dér har man 
startet Syd Tech i Nakskov og Grønt Center i 
Holeby til alternative produkter. Men gælder 
det privat virksomhed, møder man stor uvilje. 

I Rødby Kommune f.eks. har man sagt nej 
tak til en kiosk på 100 m2 i Rødbyhavn, og om 
direkte støtte til de private arbejdsgivere sagde 
den socialdemokratiske ordfører i Rødby, at 
»partiet ikke støtter den form for socialhjælp til 
erhvervslivet«. Da Volshave Mejeri blev ned- 
lagt, skulle der laves dressingfabrik. Den blev 
bygget, og den fik tilskud, men det gik alligevel 
ikke. Den gik konkurs, og en masse håndvær- 
kere måtte sige farvel til deres tilgodehavender. 

I Sakskøbing vil SF's amtsrådsmedlem ikke 
støtte en miljøgodkendelse til Sakskøbing Suk- 
kerfabrik, selv om amtsrådets miljøudvalg har 
godkendt den. Det er selvfølgelig en politisk af- 
gørelse hos SF, men det samme mønster kan 
man se hos SF over det ganske land. I den for- 
bindelse kan det da godt glæde mig, at da Dan- 
marks Naturfredningsforening havde årsmøde 
i Rødby, mødte kun 13 op ud af 940 medlem- 
mer i området. 

Alle disse tiltag giver døende virksomheder 
det endelige dødsskud, og sunde virksomheder 
får indpodet en gift, således at de begynder at 
skrante. Denne erhvervsfjendtlige politik er et 
kendetegn for SF, og vender vi os direkte til 
Nakskov Kommune, som har 600 arbejdsløse, 
kan hjælpen ikke hentes hos forespørgeren, hr. 
Rahbæk Møllers, lokale partifæller. 

Nakskovs SF-kommunalbestyrelsesmedlem 
fik på et tidligt tidspunkt under budgetbehand- 
lingen overtalt det socialistiske flertal til at ind- 
føre en særskat på erhvervslivet, den såkaldte 
dækningsafgift. Det var så galt, at ikke alene er- 
hvervsdrivende i Nakskov protesterede, men 
også de 4 nabokommuner med socialdemokra- 
tiske borgmestre. Wiboltt Frø, der er solgt til 
hollænderne, udtalte ved sin direktør, Leif 
Nielsen: »Med udsigt til dækningsafgift kan 
jeg ikke forestille mig, at udvidelse her bliver 
aktuelt.« Bonne Hansen, der er SF's ordfører i 
byrådet, har beregnet, at denne afgift vil mod- 
svare en lønstigning på 31 øre pr. time til de an- 
satte, og den kan man bare trække fra på sin 
selvangivelse, siger byrådsmedlemmet. Jamen 


